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Supervisor: RNDr. Michal Pešta, Ph.D., Department of Probability and Mathe-
matical Statistics

Abstract:

This presented thesis deals with applications of Tweedie compound Poisson model
in non-life insurance pricing and claims reserving. Tweedie models are exponen-
tial dispersion models with power mean-variance relationships and compound
Poisson distribution is a particular Tweedie model. The interest in Tweedie com-
pound Poisson model is motivated by its applications to generalized linear models
(GLMs) and generalized estimation equations (GEE). The purpose of this thesis
is to construct pricing and claims reserving models in which the response variables
follow Tweedie compound Poisson model. Theoretical approaches are applied on
the real datasets.

Keywords: Tweedie models, non-life insurance, pricing, reserving, generalized
linear models

ii

I would like to thank my supervisor, RNDr. Michal Pešta, Ph.D., for his time,
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Introduction

A non-life insurance policy is a contract between a policyholder and an insurer,
e.g. an insurance company. In such contract, the insurer undertakes to compen-
sate the policyholder for certain unpredictable losses during a time period, usually
one year, in exchange for a fee called premium. A claim is an event reported by
the policyholder, for which they demand economic compensation.

A non-life insurance policy may cover property damages, motor-car accidents,
personal injuries resulting from an accident etc. In effect, any insurance that is
not life insurance is classified as non-life insurance.

Tweedie models are a class of exponential dispersion models with power mean-
variance relationships. This thesis focuses on compound Poisson distribution
which is a particular Tweedie model. This distribution is a mixed distribution
with mass at zero and continuous on the positive real numbers. The approach
based on this distribution provides a highly efficient method of analysing insur-
ance claims data, especially claim totals. The reason for concern in Tweedie com-
pound Poisson model is its applications to the generalized linear models (GLMs)
and the generalized estimation equations (GEE).

The purpose of this thesis is to construct pricing and claims reserving models
in which the response variables follow Tweedie compound Poisson model.

The advantage of all Tweedie regression models is that they allow a simulta-
neous modelling of both the occurrence and the amount of claim. In addition,
Tweedie GEE models also allow multi-subject modelling of claim, whilst taking
into account the dependent nature of claims data. The difficulty in using GEE
models is that there is no software available that fits the GEE with Tweedie
compound Poisson model, therefore it is necessary to write a code so this type
of modelling could be implemented. All computations in this thesis will be per-
formed in the R statistical software.

This thesis is structured as follows. In the first chapter, exponential dispersion
models as well as Tweedie models are introduced. These distributions represent
a key component of GLMs theory. The second chapter presents all the important
components of generalized linear models framework. The generalized estimating
equations are discussed as a possible extension of GLMs to handle correlated
data. The third chapter defines compound Poisson distribution. By choosing a
suitable parametrization, it will be shown that the distribution corresponds to a
Tweedie model with specific values of power index parameter. The aim of the
fourth and the fifth chapters is to show how Tweedie compound Poisson model
can be used in the context of non-life insurance pricing and claims reserving.
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1. Exponential Dispersion
Models

Exponential dispersion models (EDMs) represent a family of distributions that
has found place in various fields. They have an important role in statistical data
analysis as the response distributions for generalized linear models. Jørgensen
(1997) undertook a detailed study of their properties and applications.

Many well-known distributions, such as normal, Poisson, gamma or inverse
Gaussian are members of the exponential dispersion model family.

1.1 Definition and properties

Let a random variable Y follow an exponential dispersion model. The probability
density function or the probability mass function of Y can be written in the
following form

fY (y; θ, φ/w) = a(y;φ/w) exp

{
w

φ

(
yθ − κ(θ)

)}
, y ∈ S ⊆ R, (1.1)

where a(·; ·) and κ(·) are real functions, θ ∈ R is a canonical parameter, φ > 0
is a dispersion parameter and w > 0 is a known prior weight. The function
κ(·) is assumed to be twice continuously differentiable with an invertible first
derivative. The function a(·; ·) only acts as a normalizing function and it cannot
always be written in closed form.

The moment generating function MY (t) of Y exists, is finite over the whole
range and equals to

MY (t) = E exp{tY } = exp

{
w

φ

(
κ(θ +

tφ

w
)− κ(θ)

)}
. (1.2)

Note that since κ(θ) is twice continuously differentiable then MY (t) is twice dif-
ferentiable at t = 0. Thus, we use the property of moment generating function
to obtain the following relations for mean and variance

EY = µ = κ′(θ),

varY =
φ

w
κ′′(θ),

where prime denotes differentiation with respect to θ.
An EDM is uniquely characterized by its variance function V (·) defined as

V (µ) = κ′′(θ) = κ′′
(
(κ′)−1(µ)

)
,

which describes the mean-variance relationship of the distribution when the dis-
persion parameter is held constant. Then the variance of Y can be written as

varY =
φ

w
V (µ).
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The specification of the parameters and the functions from (1.1) as well as the
variance functions of the forenamed distributions are listed in McCullagh and
Nelder (1989, Section 2.2.2).

Any EDM can be parametrized also in terms of its mean instead of its cano-
nical parameter. We use the notation Y ∼ ED(µ, φ/w) to indicate that a random
variable Y follows an EDM with parameters µ and φ.

Following EDM’s property is relevant in practice as we see later on. Assume
that Y1, . . . , Yn are independent and

Yi ∼ ED(µ, φ/wi) for i = 1, . . . , n.

Then we have

Y =
1

w+

n∑
i=1

wiYi ∼ ED(µ, φ/w+), (1.3)

where w+ = w1 + . . .+ wn. The formula (1.3) shows that w-weighted average Y
follows the same EDM but with the weight w+. Thus, we say that EDMs are
reproductive.

1.2 Tweedie Models

Of our special interest within exponential dispersion models is a class of distri-
butions with the variance functions of the form

V (µ) = µp, (1.4)

for some p. Following Jørgensen (1997), these EDMs are called Tweedie models
after Maurice C. K. Tweedie, a British statistician and medical physicist, who
presented the first thorough study of them in 1984. Dunn and Smyth (2005)
gave a survey of published applications showing that Tweedie models have been
used in various fields including actuarial studies, survival analysis, ecology and
meteorology. Notation Y ∼ EDp(µ, φ/w) indicates that the random variable Y
is distributed as a Tweedie model with the mean µ, dispersion φ and the power
index parameter p ∈ R.

Jørgensen (1997, Section 4.1.1) demonstrated that Tweedie models are the
only EDMs which are closed with respect to scale transformations, i.e. scale
invariant. Thus, if Y ∼ EDp(µ, φ/w) then cY ∼ EDp(cµ, c

2−pφ/w) for any
positive constant c. This fundamental property makes them obvious candidates
for modelling data when the unit of measurement is arbitrary. For example, the
result of an actuarial analysis should not depend on the currency used.

The class of Tweedie models includes discrete, continuous as well as mixed
distributions. The value of the power index parameter p determines the distri-
bution. The normal (p = 0), Poisson (p = 1 and φ = 1), gamma (p = 2) and
inverse Gaussian (p = 3) distributions are the special cases. Although the other
distributions might be less well-known, Jørgensen (1997, Proposition 4.2) showed
that Tweedie models exist for all values of p outside the interval (0, 1).

Tweedie models with 1 < p < 2 are Poisson mixtures of gamma distribu-
tions. These so called compound Poisson distributions are mixed distributions
supported on non-negative real numbers with positive probability of taking value
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zero. The presence of the discrete mass at zero makes these distributions sui-
table for many applications where observations are often zero but sometimes are
positive. In non-life insurance, they can be applied in pricing and also in claims
reserving. They have also been known as compound gamma and Poisson-gamma
distributions.

For p > 2, the distributions are continuous with support on positive real num-
bers and have similar shape to the gamma distribution but more rightly skewed.
Together with gamma distribution, they are often suggested as distributions for
the claim severity. Negative values of p give continuous distributions on the whole
real axis, but no application in insurance has been proposed yet.

The canonical parameter θ and the mean µ can be found for a Tweedie model
by equating κ′′(θ) = V (µ) = µp. Hence

µp =
∂2κ

∂θ2
=

∂

∂θ

(∂κ
∂θ

)
=
∂µ

∂θ
.

Taking the reciprocals of both sides, integrating with respect to µ and setting the
arbitrary constant of integration to zero gives expressions for canonical parameter
θ, for specific values of the power index parameter p. Thus

θ =


µ1−p

1− p
for p 6= 1,

log µ for p = 1,
(1.5)

with inverse

µ =

{(
(1− p)θ

) 1
1−p for p 6= 1,

eθ for p = 1.
(1.6)

Let κp(θ) denote the function κ(θ) for a Tweedie model. We use the above
expression for µ to find function κp(θ). Integrating both sides of the equation
κ′p(θ) = µ with respect to θ and setting the arbitrary constant of integration to
zero gives

κp(θ) =


1


[…]

### Step 4: Calculate A.
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A<- list()

for(i in 1:K){

if (n[i]>1){

A[[i]]=diag(groups[[i]][,2]/groups[[i]][,8])^(p/2)

} else

{A[[i]]=matrix((groups[[i]][,2]/groups[[i]][,8])^(p/2),

nrow=1,ncol=1)}

}

### Step 5: Update beta.

## Calculate D.

D<- list()

D[[1]]=matrix(nrow=n[1],ncol=k)

for(j in (1:k)){

D[[1]][,j]=groups[[1]][,2]*X_model[,j][1:n[1]]

}

for (i in 2:K){

D[[i]] = matrix(nrow=n[i],ncol=k)

fitted=NULL

fitted<-matrix(groups[[i]][,2],nrow=n[i],ncol=1)

for(j in (1:k)){

D[[i]][,j]=fitted*X_model[,j][(sum(n[1:(i-1)])+1):

(sum(n[1:i]))]

}

}

## Calculate V.

V<- list()

for (i in 1:K){

V[[i]] = phi*(A[[i]] %*% R[[i]] %*% A[[i]])

}

## Calculate inverse of V.

invV<- list()

for (i in 1:K){

invV[[i]]=solve(V[[i]])

}

## Calculate C.

C<- list()

for (i in 1:K){

C[[i]]=t(D[[i]]) %*% invV[[i]] %*% D[[i]]

}

## Calculate B.

B<- list()
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for (i in 1:K){

pom=NULL

pom<-matrix(groups[[i]][,10]-groups[[i]][,2],nrow=n[i],ncol=1)

B[[i]]=t(D[[i]]) %*% invV[[i]] %*% pom

}

## Get final matrices B and C.

C_final<-Reduce(’+’, C)

B_final<-Reduce(’+’, B)

### Fit the new values..

beta=beta + (solve(C_final) %*% B_final)

MCdataU$fits=exp(X_model %*% beta)

groups<-dlply(MCdataU, .(kon,fordald_f,agarald_f,zon,mcklass))

devold<-dev

dev=sum(tweedie.dev(MCdataU$skadkost,MCdataU$fits,p))

} # End of the while cycle.
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B. Source code: Claims reserving

Appendix B provides a selected R code used for performing the analyses in Section
5.6.

B.1 AR(1) correlation structure

# Estimation of parameter p.

power=tweedie.profile(inc_pdloss ~ devy + ay -1 ,data=data_inc,

p.vec=seq(1.1,1.9,length=15),

do.plot=T,do.smooth=T,do.ci=F,method="interpolation")

(p=power$p.max)

# Tweedie compound Poisson GEE initial model.

glm_model0 = glm(inc_pdloss ~ devy + ay -1 ,

family = tweedie(var.power=p, link.power=0), data=data_inc,x=TRUE)

summary(glm_model0)

n=length(data_inc$ay)

beta=glm_model0$coefficients

k=glm_model0$rank

phi = power$phi.max

fits=glm_model0$fitted.values

# Set the variables to be used in the convergence criteria.

dev=sum(tweedie.dev(data_inc$inc_pdloss,fits,p))

devold=100*dev

epsilon =1e-8

### Repeat steps 2-5 until the convergence criterion

is not fulfilled.

while (abs(dev - devold)/(abs(dev)+0.1) > epsilon) {

### Step 2 - Calculate Pearson residuals for the model.

p.residuals=(data_inc$inc_pdloss-fits)/sqrt(fits^p)

### Step 3 - Calculate estimates of phi and vartheta

phi<-sum(p.residuals^2)/(n-k)

## AR(1) correlation structure.

vartheta=NULL

pom_sum=NULL

for (j in 1:(n-1)){

pom_sum[j]=p.residuals[j]*p.residuals[j+1]

}
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vartheta=(sum(pom_sum))/(phi*(n-1)*(n-k))

print(paste0("vartheta=",vartheta))

## Calculate R.

index<-seq(0,n-1,by=1)

longindex<-c(seq(n-1,1,by=-1),index)

i=0

R=matrix(nrow=n,ncol=n)

while(i<n){

R[i+1,]=vartheta^longindex[(n-i):(2*n-i-1)]

i=i+1

}

### Step 4: Calculate A.

A=diag(fits)^(p/2)

### Step 5: Update beta.

## Model matrix X.

X_model=glm_model0$x

## Calculate D.

D = matrix(nrow=n,ncol=k)

for(i in (1:k)){

D[,i]=fits*X_model[,i]

}

V = phi*(A %*% R %*% A)

svdV=svd(V)

C= t(D) %*% svdV$v%*%diag(1/svdV$d)%*%t(svdV$u) %*% D

B= t(D) %*% svdV$v%*%diag(1/svdV$d)%*%t(svdV$u) %*%

(data_inc$inc_pdloss-fits)

## Fit the new values.

svdC=svd(C)

beta=beta+ (svdC$v%*%diag(1/svdC$d)%*%t(svdC$u) %*% B)

fits<-exp(t(beta) %*% t(X_model))

fits<-as.vector(fits)

devold<-dev

dev<-sum(tweedie.dev(data_inc$inc_pdloss,fits,p))

} # End of the while cycle.

B.2 Exchangeable correlation structure

## Step 3 - Calculate estimates of phi and vartheta.
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phi<-sum(p.residuals^2)/(n-k)

vartheta=NULL

pom_sum=NULL

pom_sum1=NULL

pom_sum2=NULL

for(u in 1:n){

for(v in 1:n){

pom_sum[v]=p.residuals[u]*p.residuals[v]

}

pom_sum1[u]=sum(pom_sum)

pom_sum=NULL

}

for(j in 1:n){

pom_sum2[j]=(p.residuals[j])^2

}

vartheta= ((sum(pom_sum1)-sum(pom_sum2))/(phi*n*(n-1)))

R = matrix(vartheta,nrow=n,ncol=n)

for (j in 1:n){

R[j,j]=1

}
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