Posudek oponenta diplomové práce
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 Předložená diplomová práce se zabývá modelováním pojistného a technických rezerv v rámci
neživotního pojištění vycházejícím ze složeného Poissonova rozdělení a modelů s exponenciální
disperzí , tak jak to navrhl Tweedie (odtud Tweedie Compound Poisson Model TCPM) jako
účinný nástroj pro analýzu příslušných pojistných dat. Navíc aparát zobecněných odhadových
rovnic (Generalized Estimation Equations GEE) a zobecněných lineárních modelů (Generalized
Linear Models GLM) umožňuje multi-přístup při modelování korelací mezi pojistnými nároky.
První tři kapitoly zavádí používaný aparát (modely s exponenciální disperzí v první kapitole,
základní principy zobecněných lineárních modelů v druhé kapitole a model založený na slože-
ném Poissonově rozdělení ve třetí kapitole). Čtvrtá a pátá kapitola jsou zaměřeny aplikačně;
ukazují použití TCPM při modelování pojistného (kap. 4) a technických rezerv (kap. 5) v ne-
životním pojištění včetně numerických ukázek.
V práci jsem nenalezl žádné systematické chyby, je logicky utříděna a napsaná solidní
angličtinou. Rovněž grafická úprava a prezentace výsledků je kvalitní. Numerická část práce
je zpracována konzistentním způsobem. Navíc se zde diplomantka úspěšně vyrovnala s aplikací
softwaru v rámci systému R, i když je škoda, že byla použita známá data ze zahraniční
literatury (např. americká „workers‘ compensation“ data jsou již dost „obehraná“ a nemají
evropský charakter).
Vzhledem k charakteru práce mám spíše dotazy týkající se obecných principů než kon-
krétních technických detailů (ty jsou převzaty z renomované literatury, takže by měly být
bezchybné):
− Práce vychází z důležitého principu, že složené Poissonovo rozdělení může být reparamet-

rizováno na Tweedieho model s parametrem 1 < p < 2 (viz např. str. 17). Tento výsledek je
novum dané diplomové práce nebo již byl předtím znám a využíván?

− Hlavním zdrojem pro GEE, z kterého diplomová práce vycházela, byla patrně monografie
Hardin a Hilbe (2003). Je v ní dokázána konvergence odhadového algoritmu popsaného
v diplomové práci na str. 15-16? V kladném případě jaké jsou postačující podmínky takové
konvergence a hlavně jaké jsou empirické zkušenosti s tímto algoritmem?

− Str. 46: Všechny tři model (GLM, GEE AR(1), GEE Exchangeable) dávají téměř shodné
předpovědi rezerv a poměrně významně v součtu nadhodnocují realitu. Je pro tuto skuteč-
nost nějaké vysvětlení? Jak by na základě těchto výsledků postupovala diplomantka
v praxi při konstrukci „best estimates“ příslušných TP (technical provisions) v Solvency II?

− Co považuje diplomantka za svůj hlavní přínos v této diplomové práci?

Závěr: Doporučuji, aby předložená práce byla uznána jako práce diplomová.
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